
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TIMIŞOARA 
DIRECŢIA CLĂDIRI, TERENURI ŞI DOTĂRI DIVERSE                                                                     
BIROUL LOCUINŢE        A p r o b a t: 
Nr. SC2014/15951/20.06.2014                       P R I M A R, 
 

                                NICOLAE ROBU 
 
 
 

R E F E R A T 
privind modificarea HCL nr.57/25.02.2014 privind stabilirea ordinii de prioritate şi a modalităţii de 
repartizare a locuinţelor care vor fi proprietatea Municipiului Timişoara situate în str. Polonă nr.19 

 
 Ca urmare a HCLMT nr. 597/21.11.2013 privind achiziţionarea unor locuinţe aflate în 
executare la instituţii bancare prin licitaţie publică organizată cu ocazia unor executări silite, a fost 
achiziţionat blocul situate în Timişoara str. Polonă nr.19, compus din 129 de garsoniere. 

Prin HCLMT nr.57/25.02.2014 a fost stabilită ordinea de prioritate şi modalitatea de 
repartizare a locuinţelor situate în blocul din str. Polonă nr.19. 

Având în vedere faptul că majoritatea persoanelor înscrise pe listele de priorităţi ale Primăriei 
Municipiului Timişoara au familii numeroase,  iar garsonierele din str. Polonă nr.19 sunt în suprafaţă 
de 15 mp şi astfel spaţiul este insuficient pentru nevoile locative ale ale acestora, prin HCLMT 
nr.286/20.05.2014 s-a aprobat demararea procedurii de unificare a câte 2 apartamente cu 1 cameră, 
pentru obţinerea unor apartamente cu 2 camere. 

Având în vedere faptul că s-a demarat procedura de unificare a apartamentelor şi urmează a 
fi repartizate unităţile locative din str. Polonă nr.19 şi analizând cererile de atribuire a unui 
apartament în acest bloc depuse de  petenţi, propunem modificarea HCLMT nr.57/2014, prin 
introducerea unui aliniat nou la art.6 din hotărârea invocată, respectiv aliniatul 2 care să aibă 
următorul conţinut: 

„Pot beneficia de repartizarea unui apartament compus din 2 camere doar solicitanţii a căror 
familii au cel puţin 3 membrii sau persoanele care se încadrează în prevederile Legii nr.448/2006, 
republicată şi actualizată.” 
 
 
 
    V I C E P R I M A R,                                                  SECRETAR, 
 
           Traian Stoia                                        Ioan Cojocari 
 
 
 
        DIRECTOR, 
 
         Martin Staia 
 
         
       ŞEF BIROU, 
 
       Mihai Boncea 
 
 
     Avizat juridic, 
 
                       

          Cod FO 53-01 vers.2 


	PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TIMIŞOARA
	R E F E R A T


